CAMARA DE VEREADORES = __ ==
MUNICIPIO DE PRANCHITA $
"0032

SOLICITACAO N° 01/2019

s
-

Pranchita/PR, 08 de margo de 2019.

llmo Sr Presidente:
OLIVETO LUIZ GNOATTO

Diante da necessidade de Contratarmos empresa para prestar servi¢os de Sistema de
Manutencdo Mensal, Armazenamento e Suporte do Portal da internet e Portal da Transparéncia da
Camara de Vereadores de Pranchita (www.pranchita.pr.leg.br), ja que o Portal da Transparéncia e
o sitio eletrdnico desta Casa devem estar sempre atualizados e em funcionamento, necessita seja
autorizado procedimento licitatorio para tanto.

Atenciosamente.

4

iy

ANA PAULA VIECELI NUNES
GESTORA DO PORTAL

Rua Barao do Rio Branco, 420 - Cx Postal 21 - CEP 85730-000 - Fone: (46) 3540 1370 - Pranchita - PR




CAMARA DE VEREADORES
MUNICIPIO DE PRANCHITA

ESTADO DO PARANA

FRANCHITA 755>

De: DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO
PARA: PRESIDENTE DA CAMARA

Prezado Senhor,

Encaminho, em anexo, os orcamentos obtidos na pesquisa realizada
junto a empresas prestadoras de servigos deSistema de Manutengido Mensal, Armazenamento e

Suporte do Portal da Internet e Portal da Transparéncia da Camara de Vereadores de Pranchita

(www.pranchita.pr.leg.br), bem como de pesquisa realizada junto ao aplicativo menor prego, a qual
nao obteve-se resultado.

Atenciosamente,

= INAGCHX BO

Direto Administrativo

Rua Barao do Rio Branco, 420 - Cx Postal 21 - CEP 85730-000 - Fone: (46) 3540 1370 - Pranchita - PR.




CAMARA DE VEREADORES
MUNICIPIO DE PRANCHITA

ESTADO DO PARANA

Pranchita/PR, 08 de margo de 2019.

DE: PRESIDENTE DA CAMARA
PARA: DEPTO.DE CONTABILIDADE
DEPTO. JURIDICO
COMISSAOQ LICITACAO
Preliminarmente a autorizacdo solicitada mediante oficio o presente processo devera
tramitar pelos setores competentes com vistas:
1 - Realizagdo de Pesquisa de Mercado e Elaboragéo de Termo de Referéncia;

2- 3 indicacdo de recursos de ordem orgamentaria para fazer frente a despesa;

3 - & elaboragdo de parecer sobre a necessidade de procedimento licitatorio, indicando a
modalidade e o tipo de licitagao a serem adotados no certame;

4- 3 elaboragao da minuta do instrumento da licitagdo e da minuta do contrato;

OKIVETO LUIZ GNOATTO
PRESIDENTE

Rua Baréo do Rio Branco, 420 - Cx Postal 21 - CEP 85730-000 - Fone: (46) 3540 1370 - Pranchita

- PR.




CAMARA DE VEREADORES
MUNICIPIO DE PRANCHITA

ESTADO DO PARANA

TERMO DE REFERENCIA PARA DISPENSA N° 01/2019

1. OBJETO

Servicos de Sistema de Manutengdo Mensal, Armazenamento e Suporte do Portal da Internet e
Portal da Transparéncia da Camara de Vereadores de Pranchita (www.pranchita.pr.leg.br).

2 JUSTIFICATIVA

Justifica-se a aquisi¢do destes servigos tendo em vista a necessidade da Manutengéo
Mensal, Armazenamento e Suporte do Portal da Internet e Portal da Transparéncia desta Casa
(www.pranchita.pr.leg.br), ja que necessitamos manter ativo tanto 0 nosso site, guanto o Portal
da Transparéncia, por serem exigéncias legais. Ademais, esta Casa ja firmou inclusive TAC com
o Ministério Publico do Estado do Parana neste sentido.

Cabe ainda salientar que a justificativa legai para esta aquisi¢ao néo se dar por processo
licitatério reside no inciso |, do artigo 24, da lei 8.666, de 21 de junho de 1993.
“Art. 24. E dispensavel a licitagao:

li - para outros servicos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea
"a", do inciso il do artigo anterior e para alienagbes, nos casos previstos nesta Lei, desde que

n&o se refiram a parcelas de um mesmo servico, compra ou alienagéo de maior vuito que possa
ser realizada de uma so vez;”

3. 0 CUSTO ESTIMADO DA CONTRATAGCAO

O valor total global estabelecido em decorréncia da identificagdo dos elementos que
compdem o preco dos objetos em virtude de pesquisa de prego no mercado e tabela abaixo,
sera de R$ 4.200,00 (quatro mil e duzentos reais

Ite Huner Ti AMControl IngaPuablica Vencedor Valor  Total

m Colaborativa R$

01 R$% 4.200,00 R$ 4.560,00 R$ 9.000,00 Huner Ti R$ 4.200,00
Colaborativa

Rua Baréo do Rio Branco, 420 - Cx Postal 21

- CEP 85730-000 - Fone: (46) 3540 1370 - Pranchita - PR.



CAMARA DE VEREADORES
MUNICIPIO DE PRANCHITA

ESTADO DO PARANA

3.1 — DA CLASSIFICACAO

Diante das cotacoes realizadas, ficou vencedora a empresa HUNER TI COLABORATIVA, CNPJ
n° 17.648.612/0001-98, no valor total de R$4.200,00 (quatro mil e duzentos reais} sendo que a

mesma se encontra em regularidade com a Fazenda Municipal, Fazenda Federal, Contribuigdes
com o FGTS e Contribuigées Trabalhistas, conforme comprovantes anexos.

4. DAFISCALIZAGAO DOS SERVICOS

Fica nomeada a Senhora Ana Paula Viecelli Nunes, Gestora do Portal desta Casa de Leis para
a fiscalizagdo dos servigos.

5. PRAZO DE VIGENCIA

A Vigéncia dos servigos sera de 12 (doze) meses a partir da assinatura do Contrato, podendo
ser prorrogado por até o limite de 60 (sessenta) meses.

6. PAGAMENTO

O pagamento sera efetuado em parcelas mensais de R$ 350,00 (trezentos e cinquenta reais),

juntamente com a Nota Fiscal, e sera realizado através de deposito em conta bancaria de
titularidade da empresa fornecedora.

7. DOTACOES ORCAMENTARIAS
Devera ser informada a disponibilidade orgamentaria pelo departamento contabil financeiro.

8. CRITERIO DE JULGAMENTO
Menor precgo Global,

Pranchita/Pr, em 09 de abril de 2019,

Rua Bardo do Rio Branco, 420 - Cx Postal 21 - CEP 85730-000 - Fone: (46) 3540 1370 - Pranchita - PR.




https:/fmenorpreco.notaparana.pr.gov.br/app?tennozmanuteng:ﬁo

(index.htmi) Nota Parana O quee  Duvidas Frequentes

(http://www.nota eatamatpr. g qvEaay)
Entrar PRANCHITA

Produtos

o

Nenhum produto encontrado,

of 2 15/04/2019 10:06
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HUNER TI COLABORATIVA
17.648.612/0001-98

Manoel Ribas, 685 Brasilia - Pato Branco/PR
Fabio Lazarotto

(46) 3225-7318
Pato Branco. 11 de margo de 2018

ORGAMENTO

Atendendo solicitagdo recebida, apresentamos nosso or

camento/proposta para
Sistema de Manutengdo Mensal, Armazenamento e Suporte do Portal de

Internet e Portal da Transparéncia da Camara de Vereadores de Pranchita,
Estado do Parana.

f S

] - T T ey [Valer
fom Qe Umia. Deseriggo Unit.RS | Total RS _
. Contratagdo de empresa especiaiizada para | R$ ;‘

01 |12 Meses | Sistema de Manutencéo Mensal, Armazenamento | RS 4.200,00 |
i je Suporte do Portal de Intemet e Portai da - 350,00 '
| | | Transparéncia |

. L .
Valor total ! 4.200,00 l
Valor total do orgamento para 12 (doze) meses & de R$ 4.200,00 {(quatro

mil e duzentos reais).

Validade da Proposta: 60 (sessenta) dias.

Fédbio Lazarotto

Huner Tl Colaborativa Lida ME
17.648.612/0001-98

HUNER T COLABORATIVA
Rua Manoel Ribas, 665, sala A, Bairre Brasilia - Pato Branco - PR.
CEP: 85.504.313 - Fone: (46) 3225-7318
CNPJ/MF: 17.648.6 12/0001.98




SOLICITACAO DE PROPOSTA
Razdo Social: A.M.Gnoatto -EPP

CNPJ: 21.309.818/0001-60

Endereco: Rua Assis Brasil, 502, Bairro Vila Isabel
Nome do Responsavel: Adenilson Marcos Gnoatto
Telefones para Contato: {46) 99971-0679

SERVICOS: Sistema de Manutengio Mensal, Armazenamento e Suporte do Portal de Internet e Portal
da Transparéncia da Camara de Vereadores de Pranchita, Estado do Parana.

PERIODO: 12 MESES (27/04/2019a 27/04/2020)

Valor Mensal RS: 380,00
Valor total do Orcamento: RS 4.560,00

Validade do Orcamento 69 {sessenta) dias, contados da data da apresentagao da proposta/orcamento.

Pato Branco, 13 de Marco de 2019.

- (46)9971-0679 | e
ila Isabel] 85504—_011_— Pato Branco/P

9




121.309.8180001.651

A. M. GNOATTO - Epp
Rua Assis 8rasil, 502

Vilaisabe) g /
ES.SM-OII ) Pato Brancoﬁ /Q/\ -~
; /!

AM Control - Softwares de Gestio
Adenilson Marcos Gnoatto

Diretor Comercial

011 - Pato Branco/PR:
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vy ingapubiica com by

Maringa, 05 de abril de 2019

PROPOSTA COMERCIAL

CAMARA MUNICIPAL DE PRANCHITA - PR

WEB SITE

MANUTENGAO MENSAL, ARMAZENAMENTO E SUPORTE DO PORTAL DE INTERNET E PORTAL
DA TRANSPARENCIA DA CAMARA DE VEREADORES DE PRANCHITA, ESTADO DO PARANA.

PERIODO: 12 MESES (27/04/2019 a 27/04/2020)

INVESTIMENTO:

v Valor Mensal: R$ 750,00 (Setecentos e Cinguenta).
v Total para 12 meses: R$ 9.000,00 (Nove Mi} Reais)

PRAZO0 DE ENTREGA:

v 30 DIAS, apos a contratagio:

VALIDADE DA PROPOSTA:

v B0 dias;

ﬁﬁéﬁ‘i@éﬂéz égg%égﬂ A PUBLICA SOLUGO FORMATICA LTDA

EM INFORMATICA LTDA T RONALDO PEREIRA DOS SANTOS
AV, CERRO AZUL 864-A SALA O ZONA 02

| CEP 87010-000 - MARINGA - PR |

,f'/’_"m"

Avenida Cerro Azul, 864A - Sobreloja - Zona 02 %
Cep: 87010-000 - Maringa - Parana

§ B <3305.1660 / 3222.2925 IngaPablica

contato@ingapublica.com.br

0632




HUNER THCOLABORATIVA LTDA - ME

CNPIN® 17.648.612/0001-98

NIRE: 412073547672

QUINTA ALTERACAO CONTRATUAL
1
TIAGO  LAZAROTTO, brasileiro, maior, solteiro, empresdrio, residente e
demiciliado @ rua Genuine Plancentini, 273, apto 203, bairro Santa Terezinha, na cidads
de Pato Branco ~ PR, CEP: 85.508-220, natural de Coronel Vivida - PR, nastids em
17/01/1991, com CPF -068.988:430:74 & RG 10.410:189:4. SEP:PR, EXPEDIDD B
29/08/2005, e,

MATHEUS ANGELL, brasileiro, maior, soiteiro, empresério, residente e domiciliado
a rua Visconde de Nacar, 219, bairro Anchieta, na cidade de Pato Branco -PR, natural de
Pato Branco ~PR CEP 85.501-450 nascido em 23/05/1994, com CPF 078.869.200-70
RG 12.930.320-4 S5p/PR, expadido am 30/42/2005 o

FABID LAZAROTTO, brasilsiro, maior,  soitelrs,
domiciliade 4 Rua Geruino Piacentini, 273 Apto 203 bairre Sante Terezinha, na cidade
de Pato Branco ~PR CEP 85 508-220 natura; de Coronel Vivida — PR |, nascido em

26/12/1985, com CP¥ 053.521.110.89 o RG 8.881372-8 SSPPR | expedide am
15/12/1989, e,

empresario, resideite e

VINICHIS  CARDOZO, orasileiro, maior, solteiro,
domicifiado a rua das Garcas, 285, Barre Diar
nascido em 19/04/1085, cam CPF n° 087 147
expedida em 20.01.2008.

Socios integrantes da sooiedade #mitada Jue ghia sob o nome emprasanal de
HUNER Ti COLABORATIVA LTDA - ME, com sede e foro 4 Rua Manocel Ribas, 665 sala
B, bairro Brasfiia, na cidade de Pato Brarico, Parana, QEP 85504-330, inscrita
sob n° 17.648.612/0004-98, com contrato social de constituigio arguivado ria JUGERAR
sob n°41207547873 em 25/02/2013, & ultima alteragéio contratual em 071212046 8ab.
ndmero 20167450409, resolvern alteiar seu contrato social primitive e altéragses
mediante as seguintes clausulas:

ampresério, residente o
- Pate Branco/PR - CER 85509-000,
292 & RG n® 12.709.676-7 - SSpbR

o
CLAUSULA PRIMEIRA: ALTERAGAD DO QUADRO SOCIETARIO: O sdoio FABIO. \ 7

LAZAROTTO, acima qualificade, que possui 34.000 (Trinta & quatre mil) quotas no valor ‘”“S_‘}& .y
de R$ 1.00-{um real) cada, equivalente a R$ 34.000.00 (Trinta e quatro mil reais), neste Y
ato, tfransfere de forma onerosa ac sécio ingressante ALAXENDRO RODRIGO DAL PiVA, / o

brasileiro, maior, casado com regime de comunhio parcial de beng, empresario, residente :
& domiciliads a rua Doutor Murisi, I8, Babio Jardin Primavera, Pato Branco/PR — CEP =" '5’."»-
86.502-350. natural de Pato Brance/PR. nascide em 30/01/1974, com GPE 835.529.950. % Ly
00 e RG 5.018.386-1 expedide em 234062015 5 500 (Cinco mii e quinhentas) quotas ho _;l;"?
valor de R$ 1,00 (Um real) cada. equivalente a RS 5 500,00 (Sinco mil guinhentes /,;L/
rezis). O socio VINICIUS CARDOZO, asima qualificade, que possui 2.000 {Trés mily 0
quotas no valor de R$ 1,00 (Um real) cada, equivalente a R$ 3.000,00 (Trés mil reais), J
neste ato, transfere de forma onerosa ao sacio FABIO LAZAROTTO, acima qualificado

3.000 (Trés mil) quotas no valor de R$ 1,00 {(Um real) cada, eguivalents a R$ 3.08¢,00

(Trés mil reais), Capital j& integraiizado pelos séclos, ficando assim distribuide:

CERTIFPICO O REGISTRC EM 25/07/2017 1142 203 NH° 201753@}280.
PRO w0 17H3CRA8T LY L9/07/20¢17. CORIGO DE VEBRIFICACAD:
a7

A validade daste donumenbo, se impresso, f 2 e 2un autenticidade nos respectivea portais.
ey Fonwrnn

Fovmandn aane raamoaar aes Ao oveary Fiasene




HUNBR TI COLABORATIVA LTDA - ME
CNPI NS 17.648,612/0001-98
NIRE: 41207547673
QUINTA ALTERACAO CONTRATUAL

o

Neme Quantidade de quotas Valor %
FABIO LAZARDTTO N° de quotas 31,500 | R$ 34.500,00 31 S50%
MATHEUS ANGEL| e L NP de quotas  47.250 | R$- 4725600 47.25%
UAGO LAZAROTTO  IN° dequolas 15750 RS 15.750.00 | 15,75%
ALAXENDRO RODRIGO DAL FIVA | N° da cuotas 5500 RS 5.500.00 | B.EGH
TGTAL T T 100.000 | R$ 100.000.00 " 100%

CLAUSULA SEGUNDA: © sosio refirante 12 recebeu lodos os seus dirgilos da sociedade

¢ por este instrumento particular de alteragfo contratusl, em conformidade o s6gie; esta
dando plena e geral quitacdo. nada tenco a deciarar,

CLAUSULA TERCEIRA: O sdcio ingressanta declara ser conhecedor da atual situagdo
econdrrica financeira da sociedade, assumindo o Ativo & Passiva,

CLAUSULA QUARTA: Os socios remanescentes declaram serem conhecedares da atual
situagfio econdmica financeira da sociedade, assumindo o Ativo e Passivy:.

CLAUSULA QUINTA: A administragdo da sociedade caberd a FABIO LAZARDTTO e
MATHEUS ANGELI, com os poderes e atibuigdo de administradores, autorizado ¢uso do
nome empresarial conjuntamente, vedado, no entarito, em atividades estranhas ao
interesse social ou assumic obrigagies seja em favor de qualquer dos guotistas ou da

terceiros, bem como onerar ou alienar bens imaveis da sociedade, sem auterizagio do
outre sécio,

CLAUSULA SEXTA; Os Administradores declaram, sob as penas da l&i, de-que nao estloe
impedides de exercer 2 administraglo da sociedade. por tel especial, ou em virude de &~
condenacho crirninal, ou por se encontrarem sob as efeilos deta, & pena yue vade, ainda /
que tempcrariamente. © acesso a cargos pihicos: ou por crime falimentar, de
pravaricacdo, peite ou suborno, concussic, paculate, ou conlra 3 sconomia popuiar,
contra o sistema financero nagional, contra normas de gefesa da concorréncia, contra as
relagdes de consumo, f& piblica, ou & propriedads.

e
CLAUSULA SETIMA, 4 vista da madificagdo ora ajustada, os sdcios RESOLVEM, por ;{ J
este instrumento, atualizar & consolidar o contr

ato social, tornando assim sem efeito, a
partir desta data, as ctausulas e condigbes contidas no contrato primitivo gue, adeguado
as.disposighes da referida Let n°. 10.408/2002 aplicaveis a este tipo socistasio, passa a ter
a sequinte redagio:

HUNER TI COLABORATIVA LTDA - ME
CNPIN® 17.648.612/0001-98
NIRE: 41207547673
CONTRATO SOCIAL CONSOLIDADO

CERTIPICO O REGISTRE EM 26/0772017 ii:42 S0B N° 2017530}280.
PROTOCOLG: 173301280 DE 13/07/2017. obpice DE VERIFICACAQ:

@_’ 11702858575, NI 171673,
ST | TMUNER TY COLABORA no-om
UNTA COMERTAL | Chertad s

DO PARAMNA i Libaritad Sogus

SECRETARTA-GERAL
CORLTISA, 2670772017
www.empresalanil], pr. gav.by

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito & comprovagic de sua auvkenticidads nos rappactivos porkais.
Informandt seua reppectivos cddigos de verificacHo




TIAGO  LAZARDTTO,
demiciliado a rua Genuino Plancentini, 273, apte 20
de Pate Branco ~ PR,
17/0111991, com CPF (62.988.438.7¢ o RG

28/06/2005, e

MATHEUS ANGEL, brasileirg, maior, so!
a ruz Visconde de Nacar, 219, bairro Anc
Pato Branco -PR CEP 85.501-
RG 12.830.320-4 SSPIPR, expedida em 30/12/2000 o,

FABIO LAZAROTTO,
domiciliado & Rua Genuino Piac
Pato Branco - PR CEP 85,
26/121985, corn CPF 053

15/12/1999, &,

Bairro Jardim. Primavera, Pato Bran
nascide em 300111974, com CPE 835.5824.9

23/06/2015.

Socios integrantes da sociedade
HUNER T1 COLABORATIVA LTDA - ME,
B. bairro Brasilia, na cidade de Pato Branco, Pa
sob n® 17.648.612/0001-98, com contrato social
sob n®41207547673 em 250212013, e

nemero 20167450409

CLAUSULA PRIMEIRA: A soc
COLABORATIVA LTDA

CLAUSULA SEGUNDA: O capital social & de RS
100.000 (Cem mil) guotas de valor neminal de

HUNER TICOLABORATIVA LTDA - ME

CNPINC, 17.648.612/0001-98
MNIRE: 41207547673

QUINTA ALTERACAC CONTRATUAL

CEP: 8BS

Pafs, ja integralizados pelos socios:

brasileirg,

450 nascide em 23/05/

brasileire, maior,
entini,273 Apto 203, bairro Sant
508-220 natural de

52111888 ¢ RG B8.881372-8 SEPPR
ALAXENDRO RODRIGO DAL P

- ME, com sede e forc 4 Ruz Ma
Brasilia, na cidade de Pato Branco, Parana, CEP 85,504-330,

maior,  soliaro,

508-220, natural de Coronel

soiteiro,

emprasario,

3

empresario, residente e
3, bairro Santa Terezinha, na cidade
Vivida — PR, nascido em
04191884 SEP-PR, expedide em

teiro, emoresario. residente o domiciiado
hieta, na cidade de Pato Branco - PR, natural de
1984, com CPF (78.869.208-70 &

residerte. o

a Terezinha, na cidadje de:
Goronel Vivide — PR |, nascido em

. expedido e

WA, brasileiro, maior, casado com regime de
» €mprasario, residente e demisiliade a rua Doutor Murrici,- 148,
co/PR~ CEP

85.502-350, natural de Pato Branco/PR.
39-C0 & RG 5.019.386-1 expedidn em

fimitada que gira sob o nome empresarial de
com sede e fore 4 Rua Manoei Ribas, 665 sala

rana. CEP 85504-330, inscrita no GNP
de constituicdo arquivade na JUCEPAR

Utima alieragac contratual em 07/42/2016 sob

edade gz sobh o nome empresanal de HUNER Tl
oel Ribas, 865 sala B, baino

100.000,00 (Cem mil reais), dividido em
R$ 1,00 (um real), em moeda corrente do

CLAUSULA TERCEIRA: O
de computadores nap cusiomizaveis; desenvolvn
computadores customizédveis: servigos de m
informética e comunicacio, portais, prowv

informagao na internet,

CLAUSULA QUARTA: A sociedade inicio

validade é indeterminado.

A validade deste documento. se inpregso,
Informando peun

JUNTA COMERGIAL
00 PARANA

CRRTIFICU O REILSTRO EM 2670772617 11:42 8S0B N

onjeto sera: Desenvolvimes

Nome Quantidade de quotas \aloe B F
FABIO LAZAROTTO N°. de quotas  34.000 | RS 31.500.00 | 37.50%
MATHEUS ANGEL N°. dequotas  47.250 | RS 47.250:00 | 47 25% ;
TIAGO LAZAROTTO N° dequotas 15750 |R¥ 1575000 |15.75% ] &
ALAXENDRO RODRIGO DAL PIVA | N° da quotas 5500 | RS 550000 | 5500 1 v
[ TOTAL T __.100.006 " RS 100.500,00 | 100%

2ol

PROTOCOLO: 175301280 DE 1e/07/201%.

L1702858875.
WUNER TI COLABOCRATIVA LTDA -

NIRE:; 41207547673,

ME

pibertad Bogus
SECRETARIA-GERAL

CURXTIBA, 25/067/2017
wyw. empresafacil . pr.gov.bhy

o e heenclamento de programas
mante e licenciamento de pregramas de
anulencdo e reparagdo de equipamentos de
vederas de conteddo = cubos sarvicos de

u suas atividades em 01/03/2013 e say praze de

20175301280,

CODIGO DE VERTFICAGRO:

fica sujeito i comprovagdo de sua aukentisidade nopg reopeckives portain.
reapectives cddigos de verificaglo




HUNER T COLABORATIVA LTDA - ME
CNPIN® 17.648.612/0001-98
NIRE: 41207547673

JUINTA ALTERACAC CONTRATUAL

4
5 2 ndc pederdo ser cedidas ou
Ao s0Cio, & gquem fica assegurato, em
nola para a sua aguisigdo sa postas 2
venda, formalizando, se realizada a cesséo delas, alteragdo contratual pertinente,

CLAUSULA QUINTA: As quotas sio indivisive:
trensfetidas a terceiros sem o consentimento do ot
igualdade de condiglies e preco direito de preferd

CLAUSULA SEXTA: A responsabilidade de cada sécio & restrita ao valor de suas quotas,
mas todos respondem solidariamente pela integralizacio do capital social.,

CLAUSULA SETIMA: A admiiistragiio. da sociedade cabera a FABIQ LAZAROTTO &
MATHEUS ANGELL, com poderes atribuigdes de administradores, aiprizads o:use do
nome empresarial conjuntaments, vedado, no entanto, em atividades estranhas ao
interesse social ou assumir obrigagbes seja em favor de qualquer dos ‘guotistas ou de

lergeiros, bem como onerar oy alienar bens iméveis da sociedade, sem autorizacss do
outro sGeio.

CLAUSULA OITAVA: Ac término de cade exercicio social,

em 31 de dezembre, o
administrador prestara contas justificadas de sus administracio. procedendo & elaboragio

do inventario, do baiango patrimonial e do balanco do resultade econdmico, cahendo aos
SOCIOS, N& Proporcao de suas quotas, os lucres ou perdas apurados.
CLAUSULA NONA: Nos quatro meses seguintes ao térm

ino do exercicio social, os socios
deliberarao sobre as contas e designarde administrado

r {es} quando for o caso.

GLAUSULA DECIMA: A reunific dos socios serd convocads pelo administrador efou
s0cio, com dez dias de antecedéncia, mediante expedicdo de carta convocatéria, com

local, data, hora e a ordem do dia da feuniao, para os endereqos que o3 socios, para esse
firm, depositarem na sede da sociedade.

GLAUSULA DECIMA PRIMEIRA: As deliberagbes. sociais serdo tomadas em reurido de.
socies, cujo quorum de instalaglo ¢ de decisfio serd 2 maioria simples do capital sogial,
nos cases-emque a lei ndo exigir quérum maior.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA: Os socios
vatirada mensal, 2 ttulo de “oro labore”,
periinentes.

poderdo de comum acordo, fixar uma
observadas as disposigies regulameritares.

GLAUSULA DECIMA TERCEIRA: A sociedade podera a quaiquer tempo; abrir oy-fechar

fitial ou outra dependéncia, madiante alieragho contratual assinada pelos sfcios.

CLAUSULA DECIMA QUARTA: Falecende ou interditado qualguer socio, a sociedade

continuard suas atividades com herdeiros, sucessores £ 0 incapaz. Néo sendo possivel
ou inexistindo interesse destes ou do(s) sécin {s) remanascente (s}, o valor de éaus
haveres sera apurado e liquidado com base na situacao patrimonial da sociedade, a data
da resolugio, verificada em balango especialmente ievantado.
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PARAGRAFO UNICO: O resmo procedimento seré adotado em outros cases em gue a ;
sociedade se resolva em relacdo a seu sdcio, ;;,’/
S
CLAUSULA DECIMA QUINTA: Os administradores deciaram, sob as peras-da Jei, de.,.queﬁ;ﬁr
ndo est@o impedidos de exsrcer a ‘admitistracéo da sociedade, por lei especial, oy ey ¢
virtude de cordenaciio criminal, ou por se encontrar sob os e

feitos dela, a pena qué-vade,

CLAUSULA DECIMA SEXTA. Fica eleilo o foro da Comarca de Pate Brance, PR, para
dgirimir guaisquer questées oriundas deste contrate. com rendncia expressa a qualguer
outre, por mais especial ou privilegiado que seja.

E por estarem assim Justos e coniratados assinam o prasente instrumento em duas vias
de igual teor,
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e e Comgrovante de Inscrigao e de Situagao Cadastrat

Comprovante de Inscrigo e de Situagdo Cadastral

Contribuinte,

Confira os dados de Identificaciio da Pessoa Juridica &, se houver qualquer divergéncia, providencie junto a
RFB a sua atualizagio cadastral.

Alinformag&o sobre o porte que consta neste comprovante € a declarada pelo contribuinte.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAG A A (5| DATA DE ABERTURA
17.648.612/0001-95 COMPROVANTE Dg;gig.‘?kgﬂo EDE SITUAGAO 25/02/2013

MATRIZ

NOME EMPRESARIAL

HUNER Tl COLABORATIVA LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO {NOME DE FANTASIA) PORTE
HUNER Tl COLABORATIVA ME

CODIGO E DESCRIGAC DA ATVIDADE ECONOMIGA PRINGIPAL
62.03-1-00 - Desenvolvimento e licenciamento de programas de computatior ndo-customizaveis

CODIGO E DESCRIGAD DAS ATIVIDADES ECONOMIGAS SECUNDARIAS

62.02-3-00 - Desenvolvimento e licenciamento de programas de computador customiziveis
$3.18-4-00 - Portais, provedores de conteiido € outros servigos de informagio na internet
95.11-8-00 - Reparagao e manutengdo de computadores e de equipamentos periféricos

CODIGO E DESCRIGAD DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

R MANQEL RIBAS 665 SALAB

CEP BAIRRQIDISTRITO MUNICIFIO
85.504-330 BRASILIA PATO BRANCO
ENDERECC ELETRONICO TELEFONE
HUNER@HUNER.COM.BR (46) 3225-7318

LENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (FER)
e deicded

ILOGRADOURO ] NUMERG ‘I lcommsmsmo

o
n

b
A

5
=
]
|
]

SITUACAQ CADASTRAL

DATA DA SITUACAO CADASTRAL
ATIVA 25/02/2013

MOTIVO DE SITUAGAD CADASTRAL

l SITUAGAQ ESPECIAL I me DA SITUAGAC ESPECIAL
etk e Aok ey deik

Aprovado pela Instruciio Normativa RFB n® 1.634, de 06 de maio de 20186.

Emilido no dia 08/04/2019 as 10:21:22 {data e hora de Brasilia). Pagina: 11

Consulta QSA / Capital Sodial Voltar

.. i, Proparar Pagina
- para impressic

A RFB agradece a sua visita. Para informagdes sobre politica de privacidade e uso, clique aquj.
Atualize sua pagina

hitps :I!mvw.receita.fazenda.gov.bn' PessoaJuridica/ CNPJfenpjreva/C npjreva_Comprovante.asp
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

OFICIO DO DISTRIBUIDOR E ANENOS DA COMARCA DE PATO BRANCO - PARANA

Travessa Goias, 55 - Cx. Poslal 01 - Centro

TITULAR: DIRSC ANTONIC VERONESE

: ESE
CNPJ: 08.283.233/0001-50 JURAMENTADOS: DILMAR ALUIZIO VERDN
Telefax: (46) 3224-2414 JULIANG VERONESE
E-mail: carioriodistribuidorpb@gmait.com

85505-005 - Pato Branco - Parana

Certiddo Negativa
Certifico, a pedido de parte interessada,

de \'distribuig,éo de FALENCIA E CONCORDATA, sob minha guarda neste cartério,
verifiquei NAO CONSTAR nenhum registro em andamento contra:

HUNER TI COLABORATIVA LTDA

CNPJ 17.648.612/0001-98, no periodo compreendido desde 14/12/1 980, data de
instatacao deste cartéorio. até a presente data.

NHARAREL R B DA T -
PATO BRANCO/PR

. 18 de Marco ¢gé 2019

que revendo os livros e arquivos

7
<

Ao
DILMAR ALUlZlQ‘Qﬁ%ONESE

i Custas = RS 32,73
2 Pagina 0001/0001




MUNICIPIO DE PATO BRANCO - PARANA
Secretaria de Financas
Divis&o de Tributos

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITO DE NEGATIVA DE TRIBUTOS MUNICIPAIS

NCME......: HUNER TI COLABORATIVA LTOA M

CNPJ/CPF..: 17.648.612/0001-98

ENDERECO. .: MANOEL RIBAS ' €65 - VILA IZABEL
MUNICIPIC.: PATO BRANCO UF: PR

FINALIDADE: Consulta de Débitos

Certifico, para os devidos fins, que de conformidade com as informa¢des prestadas pelcs
bérgéos competentes desta Prefeitura no cadastro Imobilidrio ou Mokiliidrieo do sujeito

passive acima identificado, & CERTIFICADO que CONSTAM DEBITOS NAO VENCIDOS QU CUJA
EXIGIBILIDADE ENCCNTRA-SE SUSPENSA, INSCRITOS OU NAO EM DIVIDA ATIVA.

A Fazenda Municipal reserva-se o direito de cobrar Dividas posteriormente constatadas,
mesmoe referente a periodos compreendidos nesta CERTIDAO.

A aceitagdo desta certidac esta condicicnada 4 verificacao de sua

autenticidade na
Internet, no endereco <http://www.patobrancc.pr.gov.br/>.

Certiddo emitida com base na Le: Municipal.

Emitida em 08/04/2019.

Védlida até 90 dias apds a data de emissdo desta.
Cédigo/Ano da certiddo.............: 0013470/2019
Cédigo de autenticidade da certiddo: 535907835535907

Certiddc emitida gratuitamente.--

ATENCAO: QUALQUER RASURA OU EMENDA INVALIDARA ESTE DOCUMENTO.




CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: HUNER TI COLABORATIVA LTDA

(MATRIZ E FILIAIS) CNPJ: 17.648.612/0001-98
Certidio n®: 17055%954/2019
Expedigdo: 08/04/2019, as 08:55:56

Validade: 04/10/2019 - 180 (cento e oltenta) dias, contados da data
de sua expedicgo.

Certifica-se gue HUNER TT COLABORATIVA LTDA
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito{a) no CNPJ sobk o n®
17.648.612/0001-98, NAO CONSTA do BRanco Nacional de Devedores
Trabalhistas.
Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidagdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolugdo Administrativa n°® 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.
Os dados ceonstantes desta Certiddo s&o de responsablilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdo atualizados ate 2
anteriores a data da sua expedicgdo.

(deois) dias

N¢ caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentcs, agéncias ou filiais.
A aceitagdo desta certididoc condiciona-se a verificagdo de sua

autenticidade no portal deo Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).
Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacgioc das pesscas naturals e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucgdo de accrdos firmades perante o Ministéric Publico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliacdoc Prévia.




Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Coordenacao da Receita do Estado

Certiddo Negativa
de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 019727604-24

Certidao fornecida para 0 CNPJ/MF:  17.648.612/0001-98
Nome: HUNER TI COLABORATIVA LTDA

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nao
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de

Estado da Fazenda, constatamos nao existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certidao engloba todos 0s estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e néo tributaria, bem como ao descumprimento de obrigacdes tributarias acessorias.

Valida até 06/08/2019 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certidao devera ser confirmada via Internet
www fazenda.pr.gov.br

Pagina 1 dg |
Emitido via Internet Pdblica (08/94/2019 08:49:00}




08/04/2019

hitps:/iconsulta-cif.caixa.gov.br/Empresa/CriiCrilFgeCFSImprimirPapel.asp

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscricdo: 17648612/0001-98
Razdo Social: HUNER 71 COLABORATIVA LTDA ME
Nome Fantasia:APLANAR TI COLABORADORA

Endereco: R MANCEL RIBAS 665 SALA B / BRASILIA / PATO BRANCO / PR /
85504-330

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que Ihe confere o Art. 7,
da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagio regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servigo - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de quaisquer

debitos referentes a contribuicbes e/ou encargos devidos, decorrentes
das obrigagbes com o FGTS.

Validade: 08/04/2019 a 047/05/2019

Certificagcd@o NuUmero: 2019040801094742781659
Informacgdo obtida em 08/04/2019, s 0R:54:48,

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei estd

condicicnada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https:/fconsulta-crf.caixa.gov.br/Empresa/CrifCri/Fge CF SimprimisPapel.asp
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080472019

MINISTER!O DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS PAOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: HUNER T{ COLABORATIVA LTDA
CNPJ: 17.648.612/0001-98

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrighes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto &
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN)

Esta certidé@o ¢ valida para o estabelecimente matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgdos e fundos publicos da administracio direta a ele vinculados. Refere-se 4 situagéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo Unico do art. 41 da Lei n® 8.212, de 24 de jutho de 1991.

A aceitagdo desta certidao estd condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http:/iwww.pgfr.gov.bra.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 10:24:17 do dia 01/03/2019 <hora e data de Brasilia>.

Vélida até 28/08/2019.

Codigo de controle da certidio: 6ED3.AF74.386B.BECA

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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HUNG=R

DECLARAGAQ

A HUNER Ti COLABORATIVA, inscrita no CNPJ sob o n°
17.648.612/0001-98, por intermedio de seu representante legal o(a) Sr(a)
FABIO LAZAROTTO portador(a) da Carteira de ldentidade - RG
n°8.891.372-8 e do CPF n° 053.521.119-89. DECLARA. sob as penas da
lei, para fins do disposto no inciso V. art. 27, da Lei federal n° 8.666/93.
cumprindo o disposto no Inciso XXXIH, art. 7°, da Constituigdo Federal,
que n&o emprega menor' de dezoito anos em trabalhe noturno, perigoeso
ou insalubre e ndo emprega menor de dezesseis anos, assim como

assume o compromisso de declarar a superveniéncia de qualquer fato
impeditivo & sua habilitag&o.

Pato Branco 08 de abril de 2019,

Sécio Administrador
HUNER T1 COLABORATIVA
CNPJ 17.848.612/0001-98

‘Ressalva: emprega menor, a partir de quatorze anos, na condigio de aprendiz { )

HUNER Ti COLABORATIVA
Rua Manoel Ribas, 866, sala A. Bairro Brasilia - Pato Branco — PR.
CEP: 85.504.213 - Fone: (46) 3225-7318
CNPJIME: 17.648.612/0001.98
huner@hyner.com.br




CAMARA DE VEREADORES
MUNICIPIO DE PRANCHITA

ESTADC DO PARANA

Pranchita/Pr, 09 de abril de 2019.

Do: PRESIDENTE DA CAMARA
PARA: CONTADOR E ADVOGADO

Prezado Senhores,

Considerando a necessidade de Contratagdo de empresa para
prestacéo de servigos de Sistema de Manutengéo Mensal, Armazenamento e Suporte do Portal da
Internet e Portal da Transparéncia da Camara de Vereadores de Pranchita
(www.pranchita.pr.leg.br).

Considerando os orgamentos realizados pela Diretoria Administrativa €
Financeira desta Camara de Vereadores, gue demonsiram © Precgo médio de mercado dos
produtos orgados;

Considerando que dos trés orgamentos apresentados o valor global total
fora o de R$ 4.200,00 (quatro mil e duzentos reais), em atengéo a abertura de processo licitatorio
para Contratagdo de empresa para prestar servigos de Sistema de Manutencdo Mensal,
Armazenamento e Suporte do Portal da Internet e Portal da Transparéncia da Camara de
Vereadores de Pranchita, seja observado este valor como o preco maximo permitido para o objeto,
bem como o encaminhamento deste aos respectivos setores, a fim de que seja informado:

| — Pelo Contador, a indicag&o de recursos de ordem orgamentaria para
fazer frente as despesas, na Lei Orcamentaria Anual, a qual devera guardar compatibilidade com a
Lei de Diretrizes Orgamentarias- e com 0 Plano Plurianual, na forma da LRF (Lei de
Responsabilidade Fiscal), bem como a indicagdo de recursos financeiros e forma de pagamento,

Il — A elaboragdo do parecer sobre a necessidade de procedimento

licitatorio, indicando a modalidade e o tipo de licitagao a serem adotados no certame, determinando
seja encaminhado ao Advogado desta Casa de Leis;

Atenciosamente,

VETO LUIZ GNOATTO
e da Camara Municipal de Pranchita

Rua Barao do Rio Branco, 420 - Cx Postal 21 - CEP 85730-000 - Fone: (46) 3540 1370 - Pranchita - PR




CAMARA DE VEREADORES
MUNICIPIO DE PRANCHITA

ESTADO DO PARANA

PRANCHITA/PR, em 12 de abril de 2019.

DE: DEPTO DE CONTABILIDADE
PARA: PRESIDENTE DA CAMARA

Senhor Presidente

Em atengao ao oficio expedido por Vossa Senhoria em, , informamos a
existéncia de previsdo de recursos orgamentarios para assegurar o pagamento das obrigagdes,
decorrentes da aquisicdo do objeto do processo licitatério em epigrafe, sendo aquele realizado
através da Dotacdo Orgamentaria;

Euficionaliprogtamaticar
01.001.01.031.0001.2001

Cordialmente,

Rua Bardo do Rio Branco, 420 - Cx Postal 21

- CEP 85730-000 - Fone: (46) 3540 1370 - Pranchita - PR.




CAMARA DE VEREADORES
MUNICIPIO DE PRANCHITA

| ESTADO DO PARANA

PARECER JURIDICO n° 02/2019
Processo n° 01/2019
Dispensa n° 01/2019

O llustrissimo Diretor Administrativo desta Casa de Leis encaminhou os autos do processo
administrativo em epigrafe a esta Procuradoria Juridica,solicitando manifestagéo quanto aos atos
até aqui praticados, tendentes a dispensa de licitagéo para Contratacao de empresa para prestar
servicos de Sistema de Manuteng&o Mensal, Armazenamento e Suporte do Portal da internet e
Portal da Transparéncia da Camara de Vereadores de Pranchita(www.pranchita.pr.leg.br).

Da disponibilidade financeira

Segundo o artigo 14, da Lei n° 8.666/93, nenhuma compra sera feita sem a indicagao dos
recursos orgamentarios para o seu pagamento. Igual disposi¢ao é albergada no artigo 7° da

mesma lei, no que toca as hipdteses de obras e servicos, situagdo que ¢ repetida no caput do
artigo 38 do referido diploma normativo.

No caso ora em analise, consta nos autos declaragao da existéncia de crédito orgamentario
para atendimento da despesa em guestao.

Do procedimento a ser adotado

Conforme pode ser visto junto ao termo de referéncia, o valor total para a contragéo € de R$

4.200,00 (quatro mil e duzentos reals), valor este que nao atinge aquele previsto pelo inciso 1l do
artigo 24 da Lei de Licitagao, senao V€jamos:

“Art. 24. E dispensavel a licitagao:

I - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na
alinea "a", do inciso il do artigo anterior e para alienagdes, nos casos previstos nesta Lei,
desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienagao de
maior vulto que possa ser realizada de uma s vez;”

Rua Barao do Rio Branco, 420 - Cx Postal 21 - CEP 85730-000 - Fone: (46) 3540 1370 - Pranchita - PR




CAMARA DE VEREADORES
MUNICIPIO DE PRANCHITA

ESTADO DO PARANA

Resta lembrar que o valor hodiernamente foi atualizado através do Decreto n° 9.412/2018, através

do qual, elevou o patamar das compras diretas e dispensas de Licitagao para R$ 17.600,00
(dezessete mil e seiscentos reais).

Como visto nos autos, ha disponibilidade financeira, fora realizada pesquisa de mercado com 03
propostas/orgamentos e consulta ao aplicativo menor prego, restando vencedora a Empresa
HUNER TIL COLABORATIVA, CNPJ 17.648.612/0001-98, no valor de R$ 4.200,00 (quatro mil e

duzentos reais), € o valor nao ultrapassa o limite imposto pelo inciso 1i, do artigo 24, Inciso I}, da Lei
n° 8.666/93.

Assim, sendo esta Procuradoria Juridica opina, in casu, no sentido de que podera ser dispensada a
licitagao, com fundamento no inciso I, do art. 24 da Lei 8.666/93, haja vista se tratar de contratagao
de empresa para prestagdo de servigos de Sistema de Manutencdo Mensal, Armazenamento e
Suporte do Portal da Internet e Portal da Transparéncia da Camara de Vereadores de Pranchita, de

valor inferior a 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea “a”, Inciso |1, do art. 23, da Lei de
Licitagbes.

Entretanto, a analise do menor desembolso possivel e a verificagdo da real necessidade estatal
deve ficar a cargo do ordenador de despesa.

S.M.J, € o parecer

Pranchita/Pr, em 12 de abril de 2019.

Lol i<

OAB/PR 50.538
Decreto Legislativo n® 08/2010
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ESTADO DO PARANA

DE: PRESIDENTE DA CAMARA )
PARA: COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO

Tendo em vista o parecer opinativo do Procurador Juridico desta Casa de Leis, pela
Dispensa de Licitagao, do oficio da contadora informando a existéncia de recursos orgamentarios,
das propostas apresentadas e a justificativa da Comissao de Licitagdo, AUTORIZO a Dispensa de
Licitagao para Sistema de Manutengao Mensal, Armazenamento e Suporte do Portal da Internet e
Portal da Transparéncia da Camara de Vereadores de Pranchita (www.pranchita.pr.leg.br), e que a
Comissao Permanente de Licitagao, proceda a elaborago do Edital de Dispensa de Licitagao, bem
como de Minuta de contrato Administrativo, e encaminhe-se ambos ao setor juridico para parecer!

Pranchita/Pr, em 12 de abril de 2019.

O LUIZ GNOATTO
PRESIDENTE

Rua Baréo do Rio Branco, 420 - Cx Postal 21 - CEP 85730-000 - Fone: (46) 3540 1370 - Pranchita - PR
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dos Municipios do
Sudoeste do Parana

Terga-Feira, 08 de Janeiro de 2019

CAMAR/} MUNICIPAL DE PRANCHITA

Desigme 3 UPL - Comussac
Permenente  ge  Licitagdes no
ambito da C3mara de Vereadores
do Municipic de Pranchita/PR, para
o ano de 2019.

O Presidente Cdmara de Versadores do Municipio de
PRANCHITA estado do Parand, no uso de suas atribuigbes

tegais
RESOLVE:
Ars TR MNomear sobh e GE sagunies
Mg

: CPL - Conmussdo Permanente de
Licitacbes e Registro Cadastral. “oo0 -an s
conatituide.

GILMAR FERREINA - presidente
INACIO BONATTG - membro

SIPLET ROSSUN] FILZA - mmembro

At 2% - Esta Portarg ent:d em vigor na dats de sup publicacdo,

revogadas as disposicdes am contrario.
Sala das Sessfes da Cadmara de Vereadores do

Municipio de PRANCHITA, em 07 de JANEIRO de 2019,

TOLUIZ GNOATTO

PRESIDENTE

Ano VI - Edicdo Nt 1767

Matéria publicada no DIARIO CFICIAL DOS MUNICIPIOS DO SUDOESTE DG PARANA no dia 08/01/2019.
A verificagdo de autenticidade da matéria pode ser feita informando o cédigo identificador no site:

hitp://dicems.com.br




CAMARA DE VEREADORES
MUNICIPIO DE PRANCHITA

ESTADO DO PARANA

JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITAGAO N° 01/2019

Face ao disposto na Lei 8.666 de 21 de Junho de 1993 e suas alteragbes e da Lei 0648/98
de 27/05/98, justifica-se a Dispensa do devido processo Licitatério para Prestagao de servigo de
Sistema de Manutengao Mensal, Armazenamenio € Suporte do Portal da Internet e Portal da
Transparéncia da Camara de Vereadores de Pranchita.

| — Conforme o Artigo 24, inciso 1l, contratagdes de servicos deste género, encontram
conforto para tal dispensa, diante disso a atitude tomada.

I} — Ressaltamos também, que 0S servicos contratados, foram praticados dentro dos pregos
de mercado.

Em face ao exposto, entendemos € julgamos dispensavel 0 processo licitatorio no caso
presente.

Valor total R$ 4.200,00 {quatro mil e duzentos reais)

PRANCHITA, 15 de abril de 2019.

(7 s - Q Ff 3 , .
Y O~
MEMBRO

GILMAR FERREIRA
PRESIDENTE CPL

Rua Bario do Rio Branco, 420 - Cx Postal 21 - CEP 85730-000 -

Fone: (46) 3540 1370 - Pranchita - PR.




CAMARA DE VEREADORES
MUNICIPIO DE PRANCHITA

ESTADO DO PARANA

Pranchita, 15 de abril de 2019.

DE: COMISSAO DE LICITACOES
PARA: DEPARTAMENTOQ JURIDICO

Pelo presente encaminhamos a Vossa Senhoria minuta do Edital de
Dispensa de Licitagdo n° 01/2019, modalidade Processo dispensa e respectiva minuta de Contrato,
para os fins previsto na Lei n° 8.666/93.

Cordialmente

/ .
ﬁ%{& S tre e
GiLlVIAR FERREIRA BON SIRLEI ROSSON! FIUZA

PRESIDENTE CPL we——TEMBRO MEMBRO

Rua Bardo do Rio Branco, 420 - Cx Postal 21 - CEP 85730-000 - Fone: (46) 3540 1370 - Pranchita - PR




CAMARA DE VEREADORES
MUNICIPIO DE PRANCHITA

ESTADO DO PARANA

MINUTA DO EDITAL DE DISPENSA DE LICITACAO n° 01/2019

O Presidente da Comissao de Licitacbes, designada pela Portaria n.° 03/2019 de 08/01/2019, do
Presidente da Camara Municipal de Vereadores de Pranchita-Pr, torna publico a Dispensa de
Licitagao a seguir:

Objeto — Servigos deSistema de Manutengdo Mensal, Armazenamento e Suporte do Portal da
Internet e Portal da Transparéncia da Camara de  Vereadores de
Pranchita(www.pranchita.pr.leg.br).

Valor: R$ 4.200,00 (quatro mil e duzentos reais.
Dotacao Orcamentaria;

DOTAQOES

01 001.01.031.0001.2001 3.3.90.40.00.00
De acordo com o Artigo 24 inciso I da Lei 8666 de 21/06/93 e suas alteragdes.Conforme Parecer
Juridico

Empresa vencedora:

HUNER Tl COLABORATIVA

Manutengao Mensat Armazenamento e Suporte do
Portal da Internet e Portal da Transparéncia da
Cémara de Vereadores de Pranchita.

PRANCHITA, dede 2019.

DU S R “Tiage
MAR FERREIRA BONATTO SIRLEI ROSSON! FIUZA

PRESIDENTE CPL ' < —AEMBRO MEMBRO
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CAMARA DE VEREADORES
MUNICIPIO DE PRANCHITA

ESTADO DO PARANA

MINUTA CONTRATO N° 01/2019

Pelo presente instrumento particular de Contrato de um lado CAMARA MUNICIPAL DE
PRANCHITA, Estado do Parang, neste ato representada pelo seu Presidente OLIVETO LUIZ
GNOATTO, portador da Cédula de Identidade Civil RG n® inscrito no CPF sob o n° xx, de ora em
diante denominado simplesmente de CONTRATANTE e de outo lado a empresa xxx, pessoa
Juridica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n° XXX, situada 4 Rua xx, , neste ato representada
pelo St. Xx, portador da Cédula de Identidade Civil RGn®xx, inscrito no CPF sob o n® xxx, residente
¢ domiciliado & Rua xx, aqui denominada simplesmente de CONTRATADA, estando as partes
sujeitas as normas da Lei n° 8.666/93 e subsequentes alteragdes, obedecidas as condigSes

estabelecidas na DISPENSA DE LICITACAO N® 01/2019, mediante as seguintes clqusulas e
condi¢des:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO E NATUREZA DO CONTRATO:

O objeto do presente contrato é a contratagdo de empresa para Manutengio Mensal,

Armazenamento e Suporte do Portal da Internet e Portal da Transparéncia da Cdmara de Vereadores
de Pranchita (www.pranchita.pr.leg.br)

CLAUSULA SEGUNDA-DO VALOR CONTRATURAL:

A CONTRATANTE devera pagar a CONTRATADA o valor total de R$ (), em 12(doze) parcelas

mensais de R XX que serfio depositadas em conta corrente de titularidade da Contratada, apos
apresentagio das Notas Fiscais dos respectivos servigos prestados.

Parigrafo Primeiro: Todos os servigos deverdo atender eficazmente as finalidades que deles
naturalmente se esperam, conforme determina o Cddigo de Defesa do Consumidor.

Paragrafo segundo: O banco de dados. com todas as informagdes disponiveis no site
http://www.pranchita.prleg.br  sio de propriedade da CONTRATANTE, devendo a .

CONTRATADA entregar o banco em SQL apos o término contratual ou quando solicitado pela
CONTRATANTE.

CLAUSULA TERCEIRA-FORMA DE PAGAMENTO:
O pagamento serd efetuado pela Camara Municipal de Pranchita — PR, 4 contratada em até no

maximo 30 (trinta) dias apds a execugdo dos servigos, mediante a apresentagfio de nota fiscal,
empenho ¢ libera¢do por quem de direito.

Paragrafo primeiro: A nota fiscal devera estar acompanhada das certiddes negativas do INSS e do
FGTS, devidamente validas, bem como, sendo de responsabilidade da contratada, manter durante
toda a execugio do contrato, em compatibilidade com as obrigagGes por ele assumidas, todas as
condi¢des exigidas na licitagao (regularidade fiscal). conforme prevé o Art. 55 da Lei 8.666/93,
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Paragrafo segundo: Deverd constar na Nota Fiscal o Numero da Dispensa de Licitagdo, do
Contrato, e se houver, do termo aditivo.

Paragrafo terceiro: Se a empresa for optante do Simples Nacional, devera constar na Nota Fiscal. :

Paragrafo quarto: A data para entrega das Notas Fiscais serd até o dia 05 (cinco) de cada m€s,
ap6s esta data, deverdo ser encaminhadas a partir do primeiro dia do més subsequente.

Paragrafo quinto: A Camara Municipal de Pranchita receberd apenas notas fiscais emitidas
eletronicamente, conforme legislagéo vigente.

CLAUSULA QUARTA-DA EXECUCAO DOS SERVICOS CONTRATADOS E DA VIGENCIA
DO CONTRATO:

A duragio da execugéio do contrato serd de 12 (doze) meses, a contar da assinatura doContrato,
podendo ser prorrogado conforme artigo 57 e 65 da Lei 8.666/93.

Paragrafo primeiro: A CONTRATADA devera dispor de representante técnico para atender aos

chamados, e executar os servigos, comparecendo na sede da CAmara Municipal de Pranchita quando
solicitada, num prazo de até 01 (um) dia.

Paragrafo segundo: A execugiio dos servigos deverd ser executada em estrita obediéncia, devendo

ser observadas integral e rigorosamente as especificagdes fornecidas pela Cémara Municipal de
Pranchita.

Paragrafo terceiro: O sistema devera ter manutengdo técnica de acordo com a legislagfio vigente,
de 4mbito federal, estadual e municipal, fornecendo prontamente as novas versdes liberadas.

Paragrafo quarto: O servigo do sistema é personalissimo e intransferivel. O servigo estard a
disposi¢do da Contratante, 24 horas por dia, podendo eventualmente sofrer interrupgdes devido a
manutengdes técnicas e/ou operacionais, casos fortuitos, a¢des de terceiros e quedas na
comunica¢io com a Internet no servidos responsavel pela hospedagem.

Paragrafo quinto: Fornecimento de suporte técnico gratuito, exclusivamente par dirimir ddvidas

ou solucionar problemas quanto ao Sistema Objeto do presente instrumento, por telefone, ou e-mail
(correio eletrénico), nos dias Gteis e horarios comerciais,

Paragrafo sexto: A CONTRATADA assumird integral responsabilidade pela boa execugdo dos

servigos, assim como pelo cumprimento dos elementos constantes do processo.

Paragrafo sétimo; O contrato poderé ser rescindido caso ocorram quaisquer dos fatos elencados no
art. 78 ¢ seguintes da Lei 8.666/93.

Pardgrafo oitavo: A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE em caso de
rescisdo administrativa prevista no artigo 77 da Lei 8.666/93.
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Paragrafo nono: O Banco de Dados ¢ de propriedade exclusiva da Cdmara Municipal de Pranchita,
assim em caso de encerramento contratual por qualquer motivo a empresa contratada é obrigada a
fornecer todas as informagdes e disponibilizar a integralidade do Banco de Dados & Contratante no
prazo de 03 (trés) dias, sob pena de responsabilizagio civil, administrativa e penal.

Pardgrafo décimo: A CONTRATANTE, ¢ assegurado, no interesse publico, o direito de exigir que
a CONTRATADA, em qualquer hipétese de rescisfio ou néo prorrogacdo do ajuste, continue a

prestar servigos nas mesmas condigdes anteriormente ajustadas, durante um periodo de até 90
(noventa) dias, afim de evitar brusca interrupgio.

Paragrafo décimo primeiro: Verificada qualquer infragdo ao Contrato, a Camara de Vereadores,
independente de notificagdio extrajudicial, podera rescindir o Contrato.

CLAUSULA QUINTA — DA GARANTIA:

A Contratada obriga-se a substituir as suas expensas, aqueles servigos que, por qualquer razdo
apresentarem qualquer falha, ou defeito. e vierem a ser recusados.

CLAUSULA SEXTA - DOTACAOQ ORCAMENTARIA

Pardgrafo segundo:Os recursos destinados ao pagamento s8o oriundos das dotagdes
orcamentarias:

01.001.01.031.0001.2001

CLAUSULA SETIMA- DOS DIREITOS E RESPONSABILIDADES DAS PARTES

Constituem direitos da CONTRATANTE receber o objeto deste Contrato ¢ da CONTRATADA
perceber o valor ajustado na forma e prazo convencionados:

I - Constituem obrigagdes da CONTRATANTE:
a) Efetuar o pagamento ajustado;
b) Dar a CONTRATADA as condigdes necessarias para a execugdo do Contrato.

II - Constituem obriga¢des da CONTRATADA:
a) Entregar o objeto do Contrato no prazo e forma ajustados;

b) Atender aos encargos trabalhistas, previdenciarios, fiscais e comerciais decorrentes da
execugfio do presente Contrato;
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¢) Manter durante toda a execugio do Contrato, em compatibilidade com as obrigagGes 7
assumidas, todas as condigGes de habilitagfio e qualificacfio solicitadas no edital;

d} Apreseniar, sempre que solicitado, durante a execugfio do Contrato, documentos que
comprovem estar cumprindo a legislagdo em vigor quanto as obrigagSes assumidas na

licitaglio, em especial, encargos sociais, trabalhistas, previdenciarios, tributarios, fiscais e
comerciais.

CLAUSULA OITAVA — DAS SANCOES ADMINISTRATIVAS

Pela inexecugfo total ou parcial do Contrato, a CONTRATANTE podera, garantida a prévia defesa,
aplicar a CONTRATADA as sangdes previstas no art. 87 da Lei n® 8.666/93, sendo que em caso de
multa esta correspondera a 10% (dez por cento) sobre o valor do Contrato.

Paragrafo primeiro: A aplicagio das san¢des administrativas nfio excluem a responsabilizacfio do
licitante por eventuais perdas ou danos causados & Cmara Municipal de Pranchita.

CLAUSULA NONA - RESCISAQ: O contrato poderda ser rescindido unilateral e

administrativamente, independentemente de notificagiio extrajudicial ou judicial, nas seguintes
hipéteses:

a) Infringéncia de qualquer obrigago ajustada;
b} Liquidagao amigavel ou judicial, faléncia ou concordata da Contratada;
¢) Caso a Contratada, sem prévia e expressa autorizagiio da contratante transferir,

cauclonar ou transacionar qualquer direito decorrente deste contrato;
d) Demais casos mencionados no artigo 78 da Lei 8.666/93

Paragrafo primeiro: A Contratada indenizara a Contratante por todos os prejuizos que esta vier a
sofrer em decorréncia da rescisdo por inadimplemento de suas obrigacdes contratuais.

Paragrafo segundo:Se por ventura a Contratante precisar recorrer a via Judicial para rescindir o
presente contrato, ficard a Contratada sujeita a multa no percentual de 10% (dez por cento) do valor

do contrato, além de perdas e danos, custas processuais e honoréarios advocaticios, estes fixados em -
20% (vinte por cento) do valor do contrato.

CLAUSULA DECIMA - TRIBUTOS E DESPESAS

Constituirio encargos exclusivos da Contratada o pagamento de tributos, tarifas, emolumentos ¢
despesas decorrentes da formalizagio deste contrato e da execugiio de seu objeto.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - RESSARCIMENTO DF, DESPESAS

Quando solicitado pela CONTRATANTEa visita da CONTRATADA, apés o justo agendamento,
sem prejuizo do pagamento das horas técnicas, serfio de responsabilidade da CONTRATANTE as
despesas de Estadia e Alimentaglio em estabelecimentos no municipio para técnicos da

CONTRATADA, durante o periodo da prestagdo dos servicos. A CONTRATADA indicara os locais
de estadia ¢ alimentagdo, bem como o limite de despesas.
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CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - NULIDADE
A nulidade de qualquer uma das clausulas deste contrato nfio implicara em nulidade das demais. -
CLAUSULA DECIMA TERCEIRA — DO FORO

As partes elegem o Foro da Comarca de Santo Antonio do Sudoeste (foro da sede da Contratante)
para dirimir eventuais dividas que surjam na vigéncia deste instrumento.

E por estarem de acordo assinam o presente instrumento em duas vias, ambas de
igual teor e forma e para os mesmos e juridicos efeitos, sujeitando-se, por si ¢ seus sucessores, ao

fiel cumprimento das disposi¢Ges aqui contidas, que formulam na presenca de duas testemunhas,
que assinam adiante,

Pranchita/PR.dede 2019
CONTRATANTE CONTRATADA
TESTEMUNHAS

Nome:

CPF:

Nome:

CPF
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PARECER JURIDICO n° 03/2019
Processo n°® 01/2019
Dispensa n° 01/2019

OBJETO: Manutengao Mensal, Armazenamento e Suporte do Portal da Internet e Portal da
Transparéncia da Camara de Vereadores de Pranchita (www.pranchita.pr.leg.br).

Apos opinativo pela Dispensa de Licitacao, fora ordenada a confecgso de minuta de edital e
de contrato de prestacao de servigos.

De ante mao, gostariamos de ressaltar que junto ao processo foram juntados 0s
orgamentos, os documentos de regularidade fiscal da empresa vencedora, justificativa da dispensa,
pedido de autorizagao, dotacao orgamentaria, estando de acordo com a Legisiagéo vigente.

Nos termos do paragrafo nico do artigo 38 da Lei 8.666/93, vieram entdo a esta
Procuradoria, as minutas de Edital e do Contrato. Percebe-se que a minuta do Edital esta dentro do
que preleciona a lei, € clara em mencionar o objeto, 0 vencedor, e o valor que sera pago €
condicdes, estando o valor a autorizar a dispensa de Licitagao conforme opinado.

Da mesma forma, a minuta do contrato & clara em mencionar, 0S servigos que serao
prestados, a forma de pagamento, enfim, a mesa possui correlagao com a solicitacdo e com ©
Edital de Dispensa de Licitacao. Ademais, a minuta apresenta as informagoes necessarias quanto
s partes contratantes, objeto e valor do contrato e estéo presentes as clausulas necessarias a

todo contrato, nos termos do art. 55 da Lei 8.666/93. Assim, no que tange ao aspecto juridico-
formal. verifico a regularidade da minuta do contrato.

Diante disso, opino pela regularidade da Minuta do Contrato e do Edital de Dispensa de
Licitagdo, devendo-se: 1) Incluir data no Edital, 2) inserir data na Minuta, 3) colher as assinaturas

necessarias, 4) providenciar a publicagao, observando o prazo legal, para que surta 0s efeitos
pretendidos.

PRANCHITA/PR, 15 de abril de 2019.

ok 82 ccrcdo.

Procurador Juridico
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PARECER DO CONTROLE INTERNO
Processo n° 01/2019
Dispensa n°® 01/2019

Trata-se de analise de processo de dispensa de licitagéo para contratagéo de empresa para
Manutengdo Mensal, Armazenamento e Suporte do Portai da Internet e Portal da Transparéncia da
Camara de Vereadores de Pranchita(www.pranchita.pr.leg.br).

O pedido foi instruido com a solicitagdo e justificativa da responsavel pelo portal. Fora

realizada pesquisa de pregos e mercado com 03 (trés) orcamentos, inclusive com pesquisa junto
ao site menor preco do Parana.

Junto ao processo foram juntados os orgamentos, os documentos de regularidade fiscal da
empresa vencedora, justificativa da dispensa, pedido de autorizagao, dotagéo orgamentaria,

pareceres juridicos, minuta do contrato e minuta do edital de dispensa estando de acordo com a
Legislagao vigente.

Estando satisfeitos os requisitos da Lei, este Controle Internoc dé ciéncia ao procedimento,
nao tendo nada a se opor no presente momento. Cabendo lembrar da necessidade de publicagéo
do termo de ratificagéo, edital de dispensa e dos extrato do contrato quando for assinado.

PRANCHITA/PR,15 de abril de 2019.
\& l
I

% UCIATCANZ
Controle Interno
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TERMO DE RATIFICAGAO

A CAMARA MUNICIPAL DE PRANCHITA/PR, neste Ato representando por mim,OLIVETO
LUIZ GNOATTO, Presidente, no uso de minhas atribuigbes legais RATIFICO o processo de
Dispensa de Licitagdo n® 01/2019, conforme disposto no Artigo 24, inciso Il, da Lei n°
8.666/93 e Decreto Federal n® 9.412, de 18 de junho de 2018, referente a Manutengao

Mensal, Armazenamento e Suporte do Portal da Internet e Portal da Transparéncia da
Camara de Vereadores de Pranchita/PR, em favor de:

Empresa Contratada: HUNER T| COLABORATIVA
CNPJ N° 17.648.612/0001-98

Valor: R$ 4.200,00 (quatro mil e duzentos reais)
Vigéncia: 12 (doze) meses.

Pranchita/PR, em 15 de abril de 2019.

Presidente
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EDITAL DE DISPENSA DE LICITACAO 01/2019

O Presidente da Comissao de Licitagdes, designada pela Portaria n.° 03/2019 de 08/01/2019, do
Presidente da Camara Municipal de Vereadoresde Pranchita-Pr, torna publico a Dispensa de
Licitagao a seguir:

Objeto — Servicos de licenciamento de uso de programas de informatica e suporte
operacional, paraSistema de Contabilidade Publica, Sistema de Recursos Humanos,
Licitagdo e Compras e Portal da Transparéncia.

Valor: R$ 4.200,00 (quatro mil e duzentos reais)

Dotagao Orcamentaria,

icd Jestinaca

01.001.01.031,0001.2001 3.3.90.40.00.00
De acordo com ¢ Artigo 24 inciso |l da Lei 8666 de 21/06/93 e suas alteragdes.Conforme Parecer
Juridico

Empresa vencedora:
[HUNER TI COLABORATIVA
Noeme doprodute” - - - e . - |valor do item " e
Manutencao Mensal, Armazenamento e Suporte do | R$ 4.200,00 (quatro mil & duzentos reals
Portal da internet e Portal da Transparéncia da
Camara de Vereadores de Pranchita.

)

PRANCHITA/PR,15 de abril de 2019.

- ——
W . Sydas R Tz o
ILMAR FERREIRA SIRLEI ROSSON! FIUZA
FPRESIDENTE CPL MEMBRO MEMBRO
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CAMARA MUNICIPAL DE PRANCHITA

EDITAL DE DISPENSA DE LICITAGAC 01/2019

I8! R
O Presidente da Comissao de Licitagdes. designada pela Portaria n® 03/2019 de ViiJd
08/01/2019, do Presidente da Cdmara Municipal de Vereadores de Pranchita-Pr. torna
publico 2 Dispensa de Licitagéo a seguir:
Objeto — Servigos de licenciamento de uso de programas de informatica e suporte
operaciona), para Sistema de Contabilidade Pubtica, Sistema de Recursos Humanos,
Licitagio e Compras e Portal da Transparéncia.
Valor: R$ 4.200,00 (quatro mil & duzentos reais)

Dotag&o Orgamentaria;

DOTAGOES

Funcional programética i Destinagio de recurso
01.001,01.031.0001 2001 {338040.0000

De acordo com o Artigo 24 inciso 1 da Lei 8666 de 21/06/93 e suas alteragdes.Conforme
Parecer Juridico
Empresa vencedora:

HUNER T1 COLABORATIVA

Nome do produto Valor da Hem

M. Mensal, Armaz. & Suporte do Portal da internet

e Porlal da Transparéncia da C4mara de Vereadores de Pranchila RS €.200.00 {quatio mil & duzemios rears}
PRANCHITA/PR, 15 de abril de 2019.

GILMAR FERREIRA INACIO BONATTO SIRLEI ROSION: FILZA
PRESIDENTE CPL HEMBRO MEMBRO

TERMO DE RATIFICACAO

ACAMARA MUNICIPAL DE PRANCHITA/PR, neste Ato representande por mim, OLIVETQ
LUIZ GNOATTO, Presidente. no uso de minhas atribuiches legais RATIFICO o processo
de Dispensa de Licitagdo n° 01/2019, conforme disposto no Artigo 24. inciso 1, da Lei n°.
8.666/93 e Decreto Federal n® 8.412, de 18 de junho de 2018, referente a Manutengio
Mensal, Armazenamento e Suporte do Portal da Internet e Portal da Transparéncia da
Camara de Vereadores de Pranchita/PR, em favor de:

Empresa Contratadga: HUNER Tl COLABORATIVA

CNPJ N° 17.648.612/0004-98

Vator: RS 4.200,00 {quatro mil e duzentos reais)

Vigéncia: 12 (doze) meses.

Pranchita/PR, em 15 de abril de 2019.

OLIVETO LIZ GNOATTO - Presidente

CodpGiret

Ea ON Certificagie Oficlal de Tempo do QbservaiGric
g R R S AR i - B da CiEnela ¢ T g

Para cansultar 2 sutenticidade do % : im
catimbo do tempo, informe o N FERA
codigo a0 fado no site. 1750306502

Brasil

DIOEMS IeP

lp fdicerrs.comior/




Diario Oficia

Ter¢a-Feira, 16 de Abril de 2019

CAMARA MUNICIPAL DE PRANCHITA

EDITAL DE DISPENSA DE LICITAGAOQ 01/2019

O Presidente da Comissdo de Licitagbes. designada pela Portaria n® 03/2019 de
08/01/2019. do Presidente da Camara Municipal de Vereadores de Pranchita-Pr. torna
publico a Dispensa de Licitagio a seguir

Objeto - Servigos de licenciamento de uso de programas de informatica e suporte
operacicnal, para Sistema de Contabilidade Plblica, Sistema de Recursos Humanos.
Licitagac e Compras e Porlal da Transparéncia.

Valer: RS 4.200.00 {quatro md e duzentos reais)

Detagdo Orgamentaria;

DOTACDES
Funciona) programatica | Destinagho de recurse
01.001 01 031 00012001 | 3.39040.00.60

De acorde com o Artigo 24 inciso 1l da Lej 8566 de 21/06/93 e suas alteragdes.Conforme
Parecer Juridico
Empresa vencedora;

HUNER TI COLABCRATIVA

Nome do produte Vator do item

M Mensat, A & Suporte do Portal da Inleinet

© Portal da Transparéncia da Camars de Vereadores de Pranchita.

RS 4.200,00 (quatro mil & duzentes reais)

PRANCHITA/PR.15 de abril de 2019

GILMAR FERREIRA INACIO BONATTO SIRLEI ROZSONI FILZA
PRESIDENTE CPL MEMBRO MEMBRO

dos Municipios do
Sudoeste do Parana

Ano VIHI - Edigdo N% 1836

i

Matéria pubticada no DIARIO OFICIAL DGS MUNICIPIOS DO SUDOESTE DO PARANA no dia 16/04/2019.
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CAMARA MUNICIPAL DE PRANCHITA
TERMQ DE RATIFICAGAQ

0547

ACAMARA MUNICIRAL DE PRANCHITA/PR, neste Ato representandc por mum, QLIVETO
LUIZ GNOATTO. Presidente. no use de minhas atribuictes legais RATIFICO o processo
de Dispensa de Licitacao n® 01/2019. conforme disposto no Artigo 24, inciso I, da Lei n®.
8.666/93 e Decreto Federal n® 9.412, de 18 de junho de 2018, referente a Manutengao
Mensal, Armazenamento e Sugorte do Portal da Internet e Portai da Transparéncia da
Cémara de Vereadores de Pranchita/PR . em favor de:

Empresa Coniratada; HUNER TI COLABORATIVA

CHPJ N° 17.648.612/0001-95

Valor: R$ 4.200.00 {qualre mil e duzentos reais)

Vigéncia: 12 (doze) meses

Pranchita/PR. em 15 de abri de 2019

QLIVETO LUIZ GNOATTO - Presidente

Matéria publicada na DIARIO OFICIAL DOS MUNICIPIOS DO SUDOESTE DO PARANA no dia 16/04/2019.
A verificagao de autenticidade da matéria pode ser feita informando ¢ codigo identificador no site;
hitp://dicems.com.br
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CAMARA DE VEREADORES
MUNICIPIO DE PRANCHITA

ESTADO DO PARANA

CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 01/2019

Pelo presente instrumento particular de Contrato de um lado CAMARA MUNICIPAL
DE PRANCHITA, Estado do Parand, pessoa juridica de direito publico, inscrita no
CNPJ n°® 00.957.866/0001-95, com sede & Rua Barfio do Rio Branco, 420, Centro,
Pranchita/PR neste ato representada pelo seu Presidente OLIVETO LUIZ
GNOATTO, portador da Cédula de Identidade Civil RG n° 3.933.677-4/SSP-PR,
inscrito no CPF sob o n® 723.896.729-49, de ora em diante denominada simplesmente
de CONTRATANTE ¢ de outo lado a empresa HUNER TI COLABORATIVA
LTDA - ME, pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n°
17.648.612/0001-98, situada & Rua Manoel Ribas, 665, Sala B, Bairro Brasilia, na
Cidade ¢ Comarca de Pato Branco/PR, , neste ato representada pelo seu socio
Administrador Sr. MATHEUS ANGELI, brasileiro, solteiro, empresario, portador da
Cédula de Identidade Civil RG n° 12.930.320-4/SSP-PR, inscrito no CPF sob o n°
078.869.209-70, residente ¢ domiciliado & Rua Visconde de Nacar, 219, Bairro
Anchieta, na Cidade de Pato Branco/PR, aqui denominada simplesmente de
CONTRATADA, ecstando as partes sujeitas as normas da Lei n° 8.666/93 e
subsequentes alterages, obedecidas as condi¢des estabelecidas na DISPENSA DE
LICITACAO N° 01/2019, mediante as seguintes cl4usulas e condigdes:

CLAUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO E NATUREZA DO CONTRATO:

O objeto do presente contrato ¢ a contratacfio de empresa para Manutengéio Mensal,
Armazenamento e Supotte do Portal da Internet e Portal da Transparéncia da Camara de
Vereadores de Pranchita (www.pranchita.pr.leg.br)

CLAUSULA SEGUNDA - DO VALOR CONTRATURAL:

A CONTRATANTE devera pagar a CONTRATADA o valor total de R$ 4.200,00

{quatro mil e duzentos reais), em 12 (doze) parcelas mensais de R$ 350,00 (trezentos e




CAMARA’DE VEREADORES
MUNICiPIO DE PRANCHITA

ESTADO DO PARANA

cinquenta reais) que serfio depositadas em conta corrente de titularidade da Coniratada,
ap0s apresentagdo das Notas Fiscais dos respectivos servigos prestados.

Paragrafo Primeiro: Todos os servigos deverdio atender eficazmente as finalidades que

deles naturalmente se esperam, conforme determina o Cédigo de Defesa do
Consumidor.

Paragrafo Segundo: O banco de dados, com todas as informagSes disponiveis no site
http://www.pranchita.pr.leg.br sfo de propriedade da CONTRATANTE, devendo a
CONTRATADA entregar o banco em SQL apds o término contratual ou quando
solicitado pela CONTRATANTE.

CLAUSULA TERCEIRA - FORMA DE PAGAMENTO:

O pagamento serd efetuado pela Camara Municipal de Pranchita — PR, & contratada em
até no maximo 30 (trinta) dias apds a execugio dos servigos, mediante a apresentagiio

de nota fiscal, empenho e liberagéio por quem de direito.

Paragrafo Primeiro: A nota fiscal devera estar acompanhada das certiddes negativas
do INSS e do FGTS, devidamente validas, bem como, sendo de responsabilidade da
CONTRATADA, manter durante toda a execugfio do contrato, em compatibilidade
com as obrigagdes por ele assumidas, todas as condigdes exigidas na licitagio

(regularidade fiscal), conforme prevé o Art. 55 da Lei 8.666/93.

Paragrafo Segundo: Devera constar na Nota Fiscal o Numero da Dispensa de

Licitagio, do Contrato, e se houver, do termo aditivo.

Paragrafo Terceiro: Se a empresa for optante do Simples Nacional, devera constar na
Nota Fiscal.

Paragrafo Quarte: A data para entrega das Notas Fiscais serd até o dia 05 (cinco) de

cada més, apds esta data, deverfio ser encaminhadas a partir do primeiro dia do.més

subsequente.




CAMARA DE VEREADORES
MUNICIPIO DE PRANCHITA

ESTADO DO PARANA

Parigrafo Quinto: A Cimara Municipal de Pranchita receberd apenas notas fiscais

emitidas eletronicamente, conforme legislacfio vigente.

CLAUSIAJLA QUARTA — DA EXECUCAO DOS SERVICOS CONTRATADOS E
DA VIGENCIA DO CONTRATO:

A duracdio da execugéio do contrato serd de 12 (doze) meses, a contar da assinatura do
Contrato, podendo ser prorrogado conforme artigo 57 e 65 da Lei 8.666/93.

Parigrafo Primeiro: A CONTRATADA devera dispor de representante técnico para
atender aos chamados, ¢ executar os servigos, comparecendo na sede da Camara
Municipal de Pranchita quando solicitada, num prazo de até 01 (um) dia.

Parigrafo Segundo: A execugdo dos servigos deverd ser executada em estrita
obediéncia, devendo ser observadas integral e rigorosamente as especificagdes
fornecidas pela Camara Municipal de Pranchita.

Paragrafo Terceiro: O sistema deverd ter manutengfo técnica de acordo com a

legislagfio vigente, de dmbito federal, estadual ¢ municipal, fornecendo prontamente as
novas versGes liberadas.

Paragrafo Quarto: O servigo do sistema € personalissimo e intransferivel. O servigo
estard a disposicéio da Contratante, 24 horas por dia, podendo eventualmente sofrer
interrupgdes devido a manutenges técnicas e/ou operacionais, casos fortuitos, agbes de

terceiros e quedas na comunicagdio com a Internet no servidos responsével pela
hospedagem.

Paragrafo Quinto: Fornecimento de suporte técnico gratuito, exclusivamente par
dirimir ddvidas ou solucionar problemas quanto ao Sistema Objeto do presente

instrumento, por telefone, ou e-mail (correio eletrbnico), nos dias tteis e horarios
comerciais.

Paragrafo Sexto: A CONTRATADA assumird integral responsabilidade pela boa

execuciio dos servigos, assim como pelo cumprimento dos elementos constantes do
Processo.

Paragrafo Sétimo: O contrato poderd ser rescindido caso ocorram quaisquer dos fatos
elencados no art. 78 e seguintes da Lei 8. 666/93.

Paragrafo Oitavo: A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE
em caso de rescisio administrativa prevista no artigo 77 da Lei 8.666/93.

Parsgrafo Nono: O Banco de Dados é de propriedade exclusiva da Camara Municipal
de Pranchlta, assnn em caso de encerramento contratual por qualquer motwo a empresa




CAMARA DE VEREADORES
MUNICIPIO DE PRANCHITA

ESTADC DO PARANA

Banco de Dados a Contratante no prazo de 03 (tés) dias, sob pena de responsabilizaciio
civil, administrativa e penal.

Parigrafo Décimo: A CONTRATANTE, ¢ assegurado, no interesse publico, o direito
de exigir que a CONTRATADA, em qualquer hipétese de rescisiio ou nio prorrogacio
do ajuste, continue a prestar servigos nas mesmas condigdes anteriormente ajustadas,
durante um periodo de até 90 (noventa) dias, afim de evitar brusca interrupgo.

Paragrafo Décimo Primeiro: Verificada qualquer infragio ao Contrato, a Cémara de
Vereadores, independente de notificagéio extrajudicial, podera rescindir o Contrato.

CLAUSULA QUINTA — DA GARANTIA:

A CONTRATADA obriga-se a substituir as suas expensas, aqueles servigos que, por
qualquer razfio apresentarem qualquer falha, ou defeito, e vierem a ser recusados.

CLAUSULA SEXTA ~ DOTACAQ ORCAMENTARIA

Paragrafo Segundo: Os recursos destinados ao pagamento sfio oriundos das dotagdes
orcamentarias:

DOTACOES

01 .001.01.031.0001.2001 3.3.90.40.00.00

CLAUSULA SETIMA - DOS DIREITOS E RESPONSABILIDADES DAS PARTES

Constituem direitos da CONTRATANTE receber o objeto deste Contrato e da

CONTRATADA perceber o valor ajustado na forma e prazo convencionados:
I — Constituem obrigagdes da CONTRATANTE:

a) Efetuar o pagamento ajustado;
b) Dar 8 CONTRATADA as condi¢des necessarias para a execugdo do Contrat

H - Constituem obrigacdes da CONTRATADA:




CAMARA DE VEREADORES
MUNICIPIO DE PRANCHITA

ESTADO DO PARANA

)] Entregar o objeto do Contrato no prazo e forma ajustados;

b) Atender aos encargos trabalhistas, previdenciarios, fiscais ¢ comerciais
decorrentes da execugdo do presente Contrato;

¢) Manter durante toda a execugfio do Contrato, em compatibilidade com as
obrigagfes assumidas, todas as condiges de habilitagdio e qualificagsio
solicitadas no edital;

d) Apresentar, sempre que solicitado, durante a execugo do Contrato,
documentos que comprovem estar cumprindo a legislagdo em vigor quanto as
obrigacdes assumidas na licitago, em especial, encargos sociais, trabalhistas,

previdenciérios, tributarios, fiscais e comerciais.

CLAUSULA OITAVA - DAS SANCOES ADMINISTRATIVAS

Pela inexecucfo total ou parcial do Contrato, a CONTRATANTE poderd, garantida a
prévia defesa, aplicar a CONTRATADA as sangdes previstas no art. 87 da Lei n°

8.666/93, sendo que em caso de muita esta corresponders a 10% (dez por cento) sobre o
valor do Contrato.

Parigrafo Primeiro: A aplicagio das sangbes administrativas nio excluem a
responsabilizagio do licitante por eventuais perdas ou danos causados 3 Camara

Municipal de Pranchita.

CLAUSULA NONA - RESCISAQ: O contrato poderd ser rescindido unilateral e
administrativamente, independentemente de notificagio extrajudicial ou judicial, nas

seguintes hipdteses: ‘

a) Infringéncia de qualquer obrigacfo ajustada;

b) Liquidagiio amigavel ou judicial, faléncia ou concordata da
Contratada;

¢) Caso a Contratada, sem prévia e expressa autorizacio da

contratante transferir, caucionar ou transacionar qualgquerdires

decorrente deste contrato;

§

AR
U e




CAMARA DE VEREADORES
MUNICIPIO DE PRANCHITA

ESTADO DO PARANA
d) Demais casos mencionados no artigo 78 da Lei 8.666/93

Paragrafo Primeiro: A CONTRATADA indenizard a CONTRATANTE por todos os

prejuizos que esta vier a sofrer em decorréncia da rescisio por inadimplemento de suas
obrigacdes confratuais.

Paragrafo Segundo: Se por ventura a CONTRATANTE precisar recorrer a via
Judicial para rescindir o presente contrato, ficard a Contratada sujeita a multa no
percentual de 10% (dez por cento) do valor do contrato, além de perdas e danos, custas

processuais e honorérios advocaticios, estes fixados em 20% (vinte por cento) do valor

do contrato.

CLAUSULA DECIMA — TRIBUTOS E DESPESAS

Constituirfio encargos exclusivos da CONTRATADA o pagamento de tributos, tarifas,

emolumentos ¢ despesas decorrentes da formalizagfio deste contrato e da execugéo de

seu objeto.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - RESSARCIMENTO DE DESPESAS

Quando solicitado pela CONTRATANTE a visita da CONTRATADA, apds o justo
agendamento, sem prejuizo do pagamento das horas técnicas, serdo de responsabilidade
da CONTRATANTE as despesas de Estadia ¢ Alimenta¢fio em estabelecimentos no
Municipio para técnicos da CONTRATADA, durante o periodo da prestaciio dos
servigos. A CONTRATADA indicara os locais de estadia e alimentagfio, bem como o

limite de despesas.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - NULIDADE

A nulidade de qualquer uma das clausulas deste contrato nfo implicard em nulidade das

demais.

70 - Pranchita




CAMARA DE VEREADORES
MUNICIPIO DE PRANCHITA

ESTADO DO PARANA

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DO FORO

As partes elegem o Foro da Comarca de Santo Antonio do Sudoeste (foro da sede da

Contratante) para dirimir eventuais dividas que surjam na vigéncia deste instrumento.

E por estarem de acordo assinam o presente instrumento em duas vias, ambas de igual
teor ¢ forma e para os mesmos e juridicos efeitos, sujeitando-se, por si e seus
sucessores, ao fiel cumprimento das disposicOes aqui contidas, que formulam na

presenga de duas testemunhas, que assinam adiante,

Pranchita/PR, 26 de abril de 2019.

7 dere? | %(}}mm Q@k

CA ICIPAL DE PRANCHITA HYUNER TI COLABORATIVA
OLIVETO LUIZ GNOATTO MATHEUS ANGELI
TESTEMUNHAS
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CAMARA DE VEREADORES
MUNICIPIO DE PRANCHITA

ESTADO DO PARANA

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO ADMINISTRATIVO N.° 01/2019

CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE PRANGCHITA — CNPJ N° 00.957.866/0001-95
CONTRATADA: HUNER Tl COLABORATIVA

CNPJ N° 17.648.612/001-98

OBJETO: Manutengdo Mensal, Armazenamento e Suporte do Portal da internet e Portal da
Transparéncia da Camara de Vereadores de Pranchita.

Data da Assinatura do Contrato: 26/04/2019

ORIGEM: Dispensa de Licitagdo N° 01/2019

VIGENCIA: 12 (doze) meses.

VALOR TOTAL DA CONTRATACAO: R$ 4.200,00 (quatro_mil e duzentos reais).

Pranchita/PR, em 26/04/2019.

Presidente

Rua Bardo do Rio Branco, 420 - Cx Postal 21 - CEP 85730-000 - Fone: (46) 3540 1370 - Pranchita - PR
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CAMARA MUNICIPAL DE PRANCHITA =

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATO ADMINISTRATIVO N.° 81/2019

CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE PRANCHITA — CNPJ N 00 957 8B5/0001-95 .
CONTRATADA: HUNER TI COLABORATIVA 0 0
CNPJ N° 17.648.612/601 -98

OBJETO: Manutengio Mensal, Armazenamente e Suporte do Portal da inierngt e Portal

da Transparéncia da Camara de Vereaderes de Pranchita.

Data da Assinatura do Contrato: 26/04/2019,

QRIGEM: Dispensa de Licitagao N° 91/2019

VIGENCIA: 12 (doze) meses.

VALOR TOTAL DA CONTRATAGAO:RS 4.200.00 (quatro mil e duzentos redas).

Pranchita/PR, em 26/04/2019.

OLIVETO LUIZ GNOATTO - Presidente
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